atribuições constitucionalmente definidas na Lei Orgânica Municipal, combinadas com o inciso 
X, do art. 37, da Constituição Federal, submete à apreciação da Câmara de Vereadores, o 
seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º O salário mínimo dos servidores municipais ativos, os proventos dos inativos e 
pensionistas ficam fixados em R$ 1.302,00 (mil trezentos e dois reais), nos termos da Medida 
Provisória Nº 1.143, de 12 de dezembro de 2022, da Presidência da República, com efeitos 
retroativos a partir de 1 º de janeiro de 2023. 

Parágrafo único. O valor de que trata o caput deverá ser observado no pagamento

[...]

Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal, submete à apreciação da Câmara de Vereadores, o 

seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1° Em consonância com o artigo 198, § 9° da Constituição Federal, o vencimento 
base dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias - ACE, 
passa a ser fixado no valor de R$ 2.604,00 (dois mil , seiscentos e quatro reais) para os servidores 

que laborem a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

§ 1° Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho serão 
proporcionais ao valor mencionado no caput deste artigo. 

§ 2° Nos termos da Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, os recursos